PRETIITURA
!i-.,i,Llr Ir.::iii l:,. lr.r!:ij,.i:lr I irr r i liti.

TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATA Ng LI7IZA22 _ SEINFRA,

CELEBRABO EM 23 DE NOVEMBRO DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO OE

SOBRAL E A EMPRIsA FRANCISCO ROMEIIIK PARENTE PONTES-ME, PARA

O FIM qUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
1.250, Sobral- CE, com CNPJ ns A7.598.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado
por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF ns 992.926.7A3-44,
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa FRANCISCO ROMENIK PARENTE

PONTES-ME, com sede no Distrito de Aprazível, Município de Sobral, Estado do Ceará, CNPI ns 79.276.31]-./00A1-
04, sito à Avenida Antonio Luzardo de Azevedo, n! 55, CEP 62.050-970, doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representado por seu representante legal o Sr. FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES, brasileiro,
inscrito no CPF sob o ns 018.993.233-33 e portador do RG nq 2002031"066799 SSP-CE, residente e domiciliado na
Vila Pau D'arco, Distrito de Aprazível, SobraUCE, RESoLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato
supramencionado, em conformidade com as disposições contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência
da TOMADA DE PREçOS N'TP22008-SEINFRA, tudo de conformidade com as disposiçôes da Lei Federal np 8.666193
e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUS}JLA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃ0 LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supramencionada,e no Art.57, § 1s, l, ll, lV, da Lei ne 8.666193

CLÁUSULA SEGUNDA _ Do oBJETO

0 presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prarrogar a praza de EXECUÇÃA par mais 60

{iessenta) dias corridos - iniciando-se dia 29/A6/2023 e findando no dia 2s/as/2l23, e de UGÊNCH por mais 60

{sessentai dias corridos - ínicíando-se dia ZgtATlzln e findando no dia 27lA9/2ü23, para CONTRATAçÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUçÃO DA REFORMA DA PRAçA DR. JOSÉ EUCLIDES FERRETRA GOME§, NO
BATRRO PEDRTNHA§, MUNrCíprO DE §OBRAL/CE.

CLÁUSUIA TERCEIRA - DAS FINAIS

As demais clá foram por este termo aiterada permanecem como no contrato original,
constituin ns e efeitos de direito.

E, por assinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na

SobraUCE, 29 de junho de 2023.

ffiastos
da Iníraestrutura

ií.,-^ i J,,^;^irLu, i. :/i!1r llL;

UN|CíPIO DE SOBRAL FRANCISCO ROMENI K PARENTE PONTES.ME

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES

CONTRATADA

DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

§OBRÀL

TESTEMUNHAS:

Nome: ãt§.l -il\oLr' ["'u1t* L\qru**
CPF: §.ut. 5i1,}\].t"
Assinatura;

"[ lJ,r $ U.

Nome: /ourt F- f"lor*oo Nuo &^, oa

cPF:05\ .3\g.ztz-43

SEC

j ustosâSSI

de 07

e UE oraq

e num ra todos

combinad
unhas.

Assinatura

3. 9i). 3s. ü0. i " 500- 00ü0. 0ú; 3t . Al. 13. 391. {J{}48. 2. 5 19 " 684 1. 7. 3. çü. 7&.
00. 1.5ü0. tl$ü§.00;31- ti1. 13.392.0048"2"521-6fr63.3.3.9.J- 3{1. üú. 1.

50ü. 000$. 08; 3 1. 01. 13. 392. ü448. 2. 524. 6$93. 3. 3" 9{}. 30. 0ü. }. 5üS.
0000- 60; 3L. r,l. 13. 13í. 04&1.2. 332" é148.3.3. ç8.30. 00. L 50S. 0000.
B0; 3 1. 01- 13. 131. ü481. 2. 533. 6177. 3. 3. 9ü. 3t. S0. 1. 500. 0üí.10. 00; 31.
{}1. 13. 39 1. ú48A. 2. 537 . 621*. 3. 3. 9ü. 3S. 00. 1. 5üü. úü{}*. ú0; {Foate de
r'ÊruÍsos ordináriu). DA FISC.ALiZAÇÂü: A exeouqáo conírat*al será
acompanhada e írscalizada p*iaSra. §amanüra Winnie Barroc Lima. PRAZO
IIE VIGENCIA: ü praza de vigêrr.oia dç ça:n*aÍa sçÍâ ée 12 {ciaze) neses,
*ontados apaútÍ da sua assinat;;ra- DÂTA DAÂSSINÂ?UR,4: I I dejulho de
2023. §lCiNÁTÀRlO§: REPIIF.$EhiTÁllíTE ÍlÂ CONTBÁT,4NTE: Simone
Rodrigaes Pa*ros. REPI{E§ãI{TÂNTí: DÂ CONT*AITÁ DÂ: Sr. Di:imar de
Oiiveira Vasc{rrceios Fi1ho, Ârtur Keane<ly Á:agão Yaivz -
CO ORDENÀDOR JLEiDICO DA SECULT,

fãrrner* *o rgslcarru) Aürrrvo Aü c$r'rrllÁTo iü" 1171x*2il
SUIXTBÀ - PX.OCE§§O N" ??573'112$23, CO}iTRÀTÁNTE:
PREIEiTL'I&.Â hfiilqICIPAL DE SOB&AL, repíesentâdo por seu Secretário
da hÍaestnrtura, o §r. D,VID fuLA.CFLÀDO BÀSTú§- CúIríTLÀTÀDÃ:
FRANLIISCO RGMENIK PÁREI,íTE ?ü]'{TE§-ME, insrrita ro CNPJ sot' o
f 29.276.312!§§01-S4, repre*eatado po: §eu Íe1xesilltânte 1egal, o 5r.
FRÀNCISCO ROMENIK I'ÁRENTE PA§TES. FI,}TDÀMEN-IAÇÃO

, -GAL: Lrt. 57, § i", t, lt, lV. da Leí n' 8.$66i93. MADALIDADE
\, ;M.ADÁ IIE PnÊÇO§ *"' TP22BSfl-SEINFí{4. OBJEIO: Pronogar c

praza de EXEÇUÇÃO por m*is 60 {smsenta) dias ccrridos - iniciando-se dia
2918612823 e findaadc w: âia 28118í2823, ç de YIGENCI,4. por mais 6ú

tsosseÍ1ia) dias corridos - iniciando-se üa 29,fr7i2023 e findaado no dia
27 I Ü9 I 202.2, PârE. CONTRATAÇÃO DE EM P RE S A ESPECIÁL IZÁDA
pARÀ EXECUÇÃO ra nErOn*AÁ DÂ PL{ÇA D§, JúsE EüCLipES
FERREIR.T GOME§, Nü BÁINâO PEI)Éi§HÁ§, }Y{lJX]CÍP{Õ DE
SOBR sucB. slÇN};rÁilo§: ilAvID MÁCXlârü 8.4.§Tú§ - Scçretário
da Ix*zestr*íura - FRÁNCI§CO R{IME§IK fÀ-B.ElíTE ?ONTE§ -
rcpíe§*rataí1íe da FBÁ}íü§Cü ROMENIK PÁRENTE PONTES-ME-
DllTÂ DA AS§INÂTURÀ: 29 áe jualta de 2fr23. ?IISTO ; .loão \./ictor Sii v a t

I ('arneira - Coordenador Jurítjico da SE LlrtFRA. J

úxrx.ar:o pt] cÕsrkÁTo N" 43tzgzr-§r;tÍrrÊ.Á- rnocgsso r§"
YZt*724í2§23. CONTRA?À§TE: ?REFEITU&A b4IINICIPÂL DE
§OBRÁL, reprcscrrado por scu ScorcÍáriç daí.nkacstre!Éía, o Íir. DÁ\{lD
MAC}IADO BÂ§TO§- {IONTRATÁDÀ: PROSÂL,DÉ h'ÍA?ERIÁL
Â4ÉDlCí) Hi)SFITAI.-ÂÍt EII{ELI. pess*ajuridiea irr*crik xo CNPJ s*b o n"
26.383.168/A881-77. represe*rada pela Sra. EMÁNiJEL,â CAÇíLDA frE
AQfiINÕ RIrT§-O. FLIIID,IMENTAÇÀO LEGÁ.L: O pre**xk cü$tÍeta
terr cômr] füÍdamentô o edital rlo Pregãc. Eletrônicr: n" 22{t29 - SEFI-A{) e

snls ânexo§, os prec*itcs do diteito públÍcc, e aLei Fede,rzl r" 8.{}661rç9-2,
çsm flEls âlttsraçõe§, a, zir'da, outras ieis especiais nçç*ssânas ao
cumpnmenta de seu olrjeta- OEJETü: ÁQUI§lÇÃS *E MATERIAL Dg

, - rMvEZ A7, YXfd)1]Ç AA DE ílíÇífr$ZAÇ At) ív, P.{R{À'rE}.II}ER.{§
( ECESSIDADES DOS ORGÃÜ§ E ENTIDAÜE§ TÚBLICAS DÜ
-Mul.ucipio DE sogr{AL cr., rF, Ácoe}s cüM AS

íaspgclFtcplÇÕr§ r qua$rlTÂrrv$s pft"EYi§Tos No ÀNEX0 l -
TERIV1O DE REFERENCIÂ DO EDTTAL E, }\I4 FRSPO§TÁ DÂ
CONTRÂLADÂ. MODÁLIDADE: Pregão Eleirônba *" 22029 - §EPLA6.
VALOF; RS 2;19,30 {duzentos e quareÍtae ÍovÊ reais e frinÍa centavos). DúS
R§CLTRSOS ORÇAMENT'Á}JOS: As d**pesas ile**rerte s da rc*lrataçào
são proveaientes dos recrrscs: 28.01.í34.122. {t5ú&.2459 3398üA*"
150000$000 lTrsoBrs Munidpai). DA FISCALIZAÇÃü s GESTÃO: Á

. execuçáot:ontralnal serit aco*ga:tshaiae{E*calizad*çe\a9ra. Liliane de l,ira
Meniles, Âssiste*te Técnic* IÍ IIA§-2" * teri'" cam* Gesl*ra a Sra. Camiia
Vasconceio* Games, Coordeladora,&dmiaistrativo-Financeiro da
§81Nru{.4. Yí|A?fi'. A praz* dc vigência ssá *c I 2 {dozc} mcses c{ro!âdo a

partir de *\:a. a*s*7a$ira. DÂIA DA Â§§;IN.{IUR.*": 15 de j*lho de 2{J23.
§lGll,4TARIúS: Ilavid Machado Bastos - §ECRETARIÔ DA
INFR.ÂESTRUTLjÊ.Á * Emanuela Cacrlda de Aquino &uflrno -
Repre§Êütâ§iÉ da PÍiOSAUDE I\,IAIERLAL MÉDH-:{} HOSPiI4LAI{
EIRELI. VI§T0: João Victor §i1va {xrr*rr: - C0OttD§},írlDOR
JURÍDICOD,E.§EEiFNt,

EXTBATO NÚ
''

TE&MO ÂI}ITIYO ÁO ÀCORDS }E
cúolEEÁÇÃc TÉcIücÂ N" $212$tslsRPRr-cE" quo enÍre si
cçl*brwx a.LrNIÃo, por meio da §ITPERINTENDÊNCL4 DAPCtLi:{lÍ1.
KODOYIÁRIA FEDERAL NO CE,óIRÁ . SPE"F-CE, CI{P}:
üü.394.194!t1ü7-94, e o MUNICÍpI{:i I}E SOBSAL, CNP.í:
07.59&.634í*ü*1-37, através da §ECÊ.ETÁR[é. ]À §EGL:E*4NÇA.
CIDADÀ" Objeto: {} p:es*n1e Term* Aditrve tem por objeto renovar, pelo
praas óeA5 {clrcS anes, ro períoda 4e17/*712ü23 a17|A7DA28,awgêtcia

do Convêsie B" 02I2ü18I3RPB§-CE, *ons*a*te penrdssiver eontido na
Ciánsuia §e:rta do úerciaflâdo pâcto, que, púr sua vez, telt par objeto
desenvolver açôe*voltarJae ao en&eütarÉÇrrt$ daviolênçia esla eriminalidade
no ambito de suas circunscrições e es"abelecer proeediemÊtes de caoperaçâc
técnÍca e operacieinal eütÍe o$ Partícipes, em especial, o interc^mbio de
ccrheciraentcs, infrrirmaqôes, d*do* e teçnalçgia. Processo AdminGtrativo
SEI n' 131012.Í I. Fundamentaçáa Legal: Lei n" 8.6*6,19Ç3. Data ile
Assinatura: 17 de jull-ro de 2ü23.Yigêneíz'. prorrogadapeloprazc 85 (cinco)
aaos, podenda set pr*xogaác, mediante celebraqáa de nava aditivo,
SignatÃtras: Pel* Sxpaxntendê*cia á* ? olic,ia R"aá*viima F edçral *a Ceará.
o §r. Fl-.AYlü Á?§TONI$ HOt.Âl§ü.4 E §tLVÁ MÁíiTll.iS,
Superintendente; Pelo Município de $*bral, o §r. BRÁULiü ERI{Â§I
PÀIVACIIEELA, §ecretário da S egxarrça Ciúaéá- rcspord*n<io. FLLVIü
ANTÔNIO PEDRüSA XIMENF.S, Coardcna<1or Jwídico da Sccrctaria da
SegurançaCidadã.

POR?ÂRIÂ H* 1II,§I?I'23 - SS§EC - Ih-STÍTi}I Á f]{IMÍ§§Ãf} D{f
PRíJCE§§O $ãLETT1/Ú SIMPLtrIC,{DÔ PÁ&,À Â SELEÇÂÜ ÜE
ASSI§TENTE S{}{T,AL, ?EI}ÀGOGO iÁ} E PSICOL$GÜ íA} PÂRA
cCINTRÂIÂÇÃú PÕR TEMpô üETERMtr{A-§ü E FüRr\dÂÇÀO D§
CÁDA§TE.O trE RE§ERVÂ, BRSTINADÕS À SECBE?ÁNTÀ DÁ
SECjURANÇÁ CTDADA,IiA Fôktuí,{ QLjE thDICA, 0 SECRETÁRIO
tlA SEGUE-ANÇA CIDéIDÀ, nc nso de srias aÍribcições legais que the
confere a Lei Munícípal n" 1 601 12ü17 de ü2 de, fevereko de 201 7, combinado
com os arÍigos 67 e68 daLeí Orgârrica do Município. CONSIDER.ANDO o
que ron*tano Ediíaln" 0ü2lZ$23 - §E§EC queregulatxe$taa*ee*ssidade de
iadicação dcs inembro que eomporão a çomissão do processc seietivo
simpiificado para a seleção de assisl*nte social" pedagogo (a) ei:sicóiogo {a}
pâÍa coatÍatâção For tempo determinadn e formação de cadastro de reserva,
destinad*s à secretaria da segurança çidadã. RESOLIG,: Árt. 1o Fica
l§*tiJíiáa no âmbitc da Seçe.tana da Segxaxça Cíijadà a Ccmissãf
resporxável pe,la eaarderra.çá* e exeeuçá* d* praeessa seletivc simpliiicadr
para a seleção de asskteíiÍe swiaL, p*dagag* {a} *. p*íe*lago {a) plrzt
c**Eataçáo por tempo determinado e formação de çadastro de reserva,
destinados à secrstana da segura*ça cidadã, &t- 2" Ficlam desigeados os
serwidores abai-ro rsiaili*lad*a pam carrl,f,*r a camissãc de que trra{a a
prÊseÍte Po$ada: i. Thais §i1va Áraújo de Árn*rim dlaelb*, ffiaí. 33.154 -
Presidcate; IL Fralcisço Herlon Ponte de Yascançel*s, mal. 34.412 -
Membror ltrI. Francisco Edson Cuúa Nlüeka" mai. 30.186 - Membro.
ParéryraiaíJniet:. ús membros da.Conrissão eriadápor esta Prxtaria não farào
jns a qnalquerremuneraçãa adiciotral. Art" 3o ÉstaPatTar.aentraem vigor na.

data de suapub[icaçã»" Art" 4" Fica:a :-evogadas as disp*sições em conkária.
PUBLIQUE-Sg E, CUMPRÀ-§E. GAtsrhiETE ü0 SECRETÁRrO DA
§ECURANÇA CIDÂDÃ - RS§PONDENDO, em l7 de julho dç 2013.
Braulio Ernani P*1va Gserra - Secretirio la Segurança Cidaln -
respordendo.

EXTILATO DO 1
O TERM O ÀD ITIV {} Ü N Y ALOR ÁO CON'TRÂTO N"

*f 4 Í2023 - CO NTR-ATITNTE : PRE FEiTU &Á M U N iC t Pá L D E,§O8 fi.ÂL
"

PÜR INTERMEDIO DA SECRETÀRIÂ DÚ§ DIRÉITOS Í{T'1!{A§O§ E
DA ÂSSISTÊNC1Â §OCIAL. Cí]NTR.A3ÁDA: Empresa,S{§TITUT{I
CONSULPAM CONSULTü1IIÁ PU§L1CO-PR-IYÁDA, CNPJ n"
08.381.2361f*01-2i. OBiET$: Aditivo no valor do cúntrak, <rriginal ern
15Ya {vinte e circo por cento}. PB-OCE$§ü: ?25935612*23.
MODALID;1DE; Dispcnsa dc Licitâçáo. 1'AI-OR-4CÊESCIDO: O valor do
aditivo será de 6.250,ú0 (seis mil duzentos e cinquenta rcais), que
c<sl;respande a25Y* (vinte e cb*o por cento) do valor global do contíãÍo, que
é cte RS 25.000,00 (vinÍe e cinco mil reais) e passará a ser de RS 3l .250,00

{trinta e nm mil duz*nta* e clnquerl:weei$1. f ÚN üÁMâ,}'iTAÇÃO I-ECAL:
Irrçiso I, *íí:ca 'b' c §1' do a*. 65 da Let Íçécral n" 8.66bi93.
RÁIIFICÁÇiIô: Farmarr.cçm em pleaa vígêrc.ta as demais Cláusulas
CçntraL\lats que oão sejam canÍlitall:te§ {.{}m ês a$i eier'*adas. DATA DE
A§SINATURA: 18 de juiho áe2A»" SICNATAR1ü5: COF(TRATANTE:
§ra. Anârezzu hgaiar taelh* - Secratária dos Direitos Hufiatr*s e da
A^ssistêxçia5*çial. CONTI{ÀIÀDO: Sra. Cisclc Borg*s Percira dc Olivcira.
Rairc.mdr Netraro Arcania hreto - Coordenader íurídieo da SEüHAS.

EXTT{ÁTO DO CÇNTRÁTO N" 852!2*23 - SÁÂ8. CÕNTR.{ANTE:
SERVIÇC AU'l ÔU|SW* »A,\GUA E E§Ç0-f0, representado pelo Direror
Presidente, i: Sr. GUSI'ÁV$ PÂIVA WEYNE RODRIüUES"
CONTRÁIâüÀ: EDNÁbi DA CO§TA LIMA, insçrik no ílt"*PJ no
43.267.85 5 / ü*ü I -0 l, represeatada pelo §r. Ednan da CÇsts Lim+ OtrJ ETÜ;
CoÍtratação de enrpresa para aquilição ds mxerial refil de fii**
poiipropileno pam áes*alinizaúores, destirado à manute*çá* dm poços